
2024학년도 세입예산명세서

과  목
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,180,509 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,081,500 0 0  

공통과정지원금 934,500 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*175명*12월 = 588,000,000

(본예산) 무상교육 지원금 3~4세 165,000원*107명*12월= 211,860,000

(본예산) 무상교육 지원금 5세 115,000원*68명*12월 = 93,840,000

(본예산) 무상교육 5세 유아 추

가지원비 
50,000원*68명*12월= 40,800,000

방과후과정지원금 147,000 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*175명*12월= 147,000,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 인건

비
800,000월*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 2,060,740원*1명*12월 = 24,729,000

일반운영보조금수입 55,080 0 0  

교육청보조금(일반운영) 55,080 0 0  

(본예산) 학급운영 지원금 510,000원*9학급*12월= 55,080,000

수익자부담수입 0 14,040 0  

급식비및간식비수입 0 14,040 0  

일반급식비및간식비 0 14,040 0  

(본예산) 교직원 급식비 78,000원*15명*12월= 14,040,000

행정활동수입 0 0 72  

이자수입 0 0 72  

이자수입 0 0 72  

(본예산) 이자수입 6,000원*12월= 72,000

세입합계 1,180,509 14,040 72 세입 총 합계 1,194,621
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인건비 689,622 0 0 689,622    

교원인건비 517,301 0 0 517,301    

교원급여 452,160 0 0 452,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(원장)
9,328,000원*1명*12월=   111,936,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(원감)
3,608,000원*1명*12월=   43,296,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
2,062,000원*12명*12월=   296,928,000

교원수당 24,304 0 0 24,304    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(교사)
78,000원*14명*12월=   13,104,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
200,000원*14명*2월=   5,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방학휴가비(교사)
200,000원*14명*2월=   5,600,000

교원법정부담금 40,837 0 0 40,837    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(교사)

37,480,000원*0.05294*12월=   

23,811,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 재해보상(교사)
23,811,000원*4.54%=   1,082,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(교사)

37,480,000원*0.03545*12월=   

15,944,000

직원인건비 64,762 0 0 64,762    

직원급여 57,533 0 0 57,533    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(행정)
2,589,000원*1명*12월 =   31,068,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 행정직원 인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(행정)
200,000원*1명*2월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방학휴가비(행정)
200,000원*1명*2월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(행정)
78,000원*1명*12월=   936,000

직원수당 7,229 0 0 7,229    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(행정)
4,649,750원*0.09*12월=   5,022,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 재해보상(행정)
5,022,000원*0.0454=   228,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(행정)

4,649,750원*0.03545*12월=   

1,979,000

그밖의인건비 107,559 0 0 107,559    

그밖의인건비 107,559 0 0 107,559    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 봉급(조리사)
1,670,000원*2명*12월=   40,080,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

조리원 인건비
900,000원*1명*12월=   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량기사 인건비
1,580,000원*1명*12월=   18,960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(조리사)
 150,000원*2명*2월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(조리사)

4,240,000원*0.03545*12월=   

1,804,000

(본예산) (보조금및지원금) 

국민연금(조리사)
4,240,000원*0.045*12월=   2,290,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고옹보험(조리사)
4,240,000원*0.009*12월=   458,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험(조리사)
4,240,000원*0.0147*12월=   748,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사)
1,413,000원*3명*1월=   4,239,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 수수료
640,000원*1명*12월=   7,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 대체인력비
70,000원*1명*10일=   700,000

운영비 38,987 0 72 39,059    

관리운영비 33,587 0 0 33,587    

수용비 17,030 0 0 17,030    

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 자연학습장 관리비
450,000원*2회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
187,000원*12월=   2,244,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
90,500원*12월=   1,086,000

(본예산) (보조금및지원금) 

복합기 렌탈료
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운동장 관리비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스안전 점검비
28,000원*1회=   28,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 정화조 수거비
360,000원*1회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

LPG외관 검사비
88,000원*1회=   88,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방작동 점검비
220,000원*1회=   220,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사비
148,000원*1회=   148,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
215,000원*1회=   215,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방종합 점검비
341,000원*1회=   341,000

수수료및제세공과금 16,257 0 0 16,257    
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(본예산) (보조금및지원금) 

일반전기요금
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

심야전기요금
375,000원*12월=   4,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수도요금
184,000원*12월=   2,208,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
109,000원*12월=   1,308,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷 요금
117,000원*12월=   1,404,000

(본예산) (보조금및지원금) 

화재보험료
327,000원*1회=   327,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세
430,000원*1회=   430,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
9,000원*2명*1회=   18,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이시설배상 보험료
62,000원*1회=   62,000

여비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
30,000원*10회=   300,000

업무추진비 5,400 0 72 5,472    

일반업무추진비 2,400 0 72 2,472    

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회 다과비
100,000원*4회=   400,000

(본예산) (그밖의수입) 교직

원 협의회비
72,000원*1회=   72,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
200,000원*10회=   2,000,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 172,707 14,040 0 186,747    

일반교육활동비 172,707 14,040 0 186,747    

교재교구구입비 135,966 0 0 135,966    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
338,000원*4회=   1,352,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비
67,000원*12월=   804,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행복프로젝트 교재비
20,000원*175명*6회=   21,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음악놀이 교재비
23,000원*175명*6회=   24,150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

책별 교재비
25,000원*123명*6회=   18,450,000

(본예산) (보조금및지원금) 

씽킹플레이 교재비
17,000원*175명*10회=   29,750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

씽킹메이커 교재비
20,000원*175명*7회=   24,500,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

한글수 교재비
5,000원*68명*8회 =   2,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

좋은언어 교재비
20,000원*52명*6회=   6,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 과학만들

기 교재및재료 구입비
5,000원*175명*8회=   7,000,000

행사비 24,666 0 0 24,666    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 운동회 행사비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 어린이날 행사비
2,700,000원*1회=   2,700,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 크리스마스 행사비
1,500,000원*1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 졸업식 행사비
2,600,000원*1회=   2,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 부모참여수업 행사비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 생일행사비
700,000원*1회=   700,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 신입생오티 행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 명절행사비
1,500,000원*2회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육) 원아모집 상담 운영비
600,000원*1회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 놀이데이 캠핑
800,000원*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 부모교육 행사비
716,000원*1회=   716,000

(본예산) (보조금및지원금) 

반별면담 행사비
360,000원*1회=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시장놀이 행사비
800,000원*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

물축제 행사비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

줄넘기 훌라후프 행사비
240,000원*1회=   240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

독서관련 행사비
250,000원*2회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

예술제 행사비
1,150,000원*1회=   1,150,000

일반급식비간식비 12,075 14,040 0 26,115    

(본예산) (보조금및지원금) 

교육과정 간식비
300원*175명*230일=   12,075,000

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자) 식재료구입비
78,000원*15명*12월=   14,040,000

선택적교육활동비 257,390 0 0 257,390    

방과후교육활동비 147,000 0 0 147,000    

방과후교육돌봄비 38,200 0 0 38,200    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
440원*175명*230일=   17,710,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 교구구입비
1,300,000원*9학급*1회=   11,700,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 교수학습 준비물 구입비
732,500원*12월=   8,790,000

방과후특성화비 108,800 0 0 108,800    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 체육 특성화강사 인건비
650,000원*1명*12월=   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화강사 인건비
850,000원*1명*10월=   8,500,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 교재 구입비
11,000원*175명*10월=   19,250,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 미술 재료 구입비
11,000원*175명*10월=   19,250,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 돌봄수당(교사)
500,000원*9명*12월=   54,000,000

그밖의교육활동비 110,390 0 0 110,390    

현장체험학습비 12,146 0 0 12,146    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험 학습비
12,500원*175명*4회=   8,750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습 차량비
50,000원*3대*12회=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유아교육진흥원 체험중식비
230,175원*3회=   691,000

(본예산) (보조금및지원금) 

김제석교 체험중식비
242,250원*2회=   485,000

(본예산) (보조금및지원금) 

석교 체험학습 차량비
70,000원*3대*2회=   420,000

통학차량이용비 98,244 0 0 98,244    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육) 통학차량이용비
2,729,000원*3대*12월=   98,244,000

시설설비비품비 21,803 0 0 21,803    

시설비 18,303 0 0 18,303    

시설비 18,303 0 0 18,303    

(본예산) (보조금및지원금) 

석면교체 및 텍스 공사비
150,000원*50평=   7,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식시설 개선비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방시설 수리비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

실외놀이기구 설치비
8,803,000원*1회=   8,803,000

설비비품비 3,500 0 0 3,500    

취득비 1,500 0 0 1,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입비
100,000원*15개*1회=   1,500,000

유지비 2,000 0 0 2,000    
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(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
200,000원*10월=   2,000,000

세출합계 1,180,509 14,040 72 1,194,621
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